LNST công ty mẹ 4,742 4,892 -5% -2% 3,847 3,905 -19% -20%

Nguồn: Bloomberg, KBSV ước tính

*Dự phóng đồng thuận: là dự phóng trung bình của các CTCK được Bloomberg tổng hợp và tính toán

Quan điểm định giá

   Kịch bản tích cực:

   Kịch bản tích cực

38,800VND
 1) Giá cao su 1,600-1700 USD/tấn

   2) Chuyển đổi 3,444 ha trong 2025 - 2028

   Kịch bản cơ sở (Giá mục tiêu)

35,200VND

   Kịch bản cơ sở

   1) Giá cao su 1,600-1700 USD/tấn

   Giá hiện tại

29,900VND
 2) Chuyển đổi 3,444 ha trong 2025 - 2030

   Kịch bản tiêu cực

26,000VND
 Kịch bản tiêu cực

   1) Giá cao su 1,500 USD/tấn

   2) Chuyển đổi 2,296 ha trong 2025 - 2030

78%

3%

10%

3%

6%

SX&KD Mủ Cao su Công nghiệp cao su Gỗ Kinh doanh BĐS, CSHT Khác

3

 Hoạt động kinh doanh

Bảng 1. Cập nhật Kết quả kinh doanh

(tỷ VNĐ) Q1/2024 Q1/2025 +/-%YoY 2023 2024 +/-%YoY Chú thích

Doanh thu 4,585 5,677 24% 22,138 26,254 19% - Hoàn thành 18% kế hoạch Doanh thu hợp nhất

năm 2025 (31,044 tỷ đồng)

SX&KD Mủ Cao su  3,390 4,316 27% 16,789 20,362 21% - Giá cao su bình quân của GVR 6 tháng đầu năm đạt

52 triệu VND/ tấn, tăng 23% so với giá bán 2024 (43

triệu VND/tấn)

Công nghiệp cao su 134 175 30% 464 804 73%

Gỗ 540 555 3% 2,363 2,745 16%

Kinh doanh BĐS, CSHT  142 251 76% 814 735 -10% - Năm 2024, bàn giao 62ha đất KCN (ghi nhận phân

bổ (50 năm)

- Quý 1/2025, ghi nhận bàn giao KCN KCN NTU3 (ghi

nhận 1 lần, GVR sở hữ 53%)

Khác  373 375 0% 1,709 1,608 -6%

Lợi nhuận gộp 1,076 1,637 52% 4,963 6,908 39%

Biên lợi nhuận gộp 23% 29% +5pp 22% 26% +4pp - Biên LNG tăng nhờ giá bán cao su bình quân tăng

mạnh so với cùng kỳ. Theo GVR  ước tính giá bán

cao su bình quân của GVR trong 6 tháng đầu năm

2025 đạt 52 triệu VND/tấn, tăng 23% so với năm

2024 (43 triệu VND/tấn).

Thu nhập tài chính 227 237 4% 1,115 1,065 -4%

Chi phí tài chính 111 84 -24% 1,115 1,065 -4% - Giảm chi phí lãi vay do giảm dư nợ vay dài hạn.

Tính đến cuối 1Q2025, khoản vay dài hạn giảm

xuống 2,605 tỷ VND (-25% YoY)

Lợi nhuận từ công ty LD, LK (6) 11 -267% (208) 161 178%

SG&A 477 515 8% 2,456 2,694 10%

Lãi/ lỗ từ hoạt động kinh doanh 709 1,286 81% 2,796 5,001 79%

Thu nhập khác 70 278 298% 1,318 915 -31% - Đóng góp chủ yếu bởi thu nhập từ cây cao su thanh

lý 313 tỷ đồng (+3.6xYoY)

Lợi nhuận trước thuế  778 1,564 101% 4,114 5,916 44%

Lợi nhuận sau thuế  650 1,356 109% 3,373 5,103 51% - Hoàn thành 27% kế hoạch LNST năm 2025 (4,974

tỷ đồng)

LNST công ty mẹ 476 1,185 149% 2,623 4,213 61%

Biên LNST 10% 21% +10pp 12% 16% +4pp

Nguồn: Báo cáo công ty, KBSV

Biểu đồ 1. KQKD giai đoạn 2020 – 1Q2025   Biểu đồ 2. Doanh thu và sản lượng khai thác cao su

Nguồn: GVR, KBSV   Nguồn: GVR, KBSV

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2020 2021 2022 2023 2024 1Q2025

(tỷ đồng)

Doanh thu LNST Tăng trưởng LNST

430,449
478,000

500,000
520,290 521,651

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2020 2021 2022 2023 2024

(tỷ đồng)

Doanh thu khai thác cao su (LHS) SL tiêu thụ (RHS)

(tấn)

4

Giá cao su đạt mức cao giúp duy trì

đà tăng trưởng của mảng Cao su

 Năm 2025/2026, chúng tôi duy trì quan điểm lạc quan dự báo xu hướng giá cao

su đạt khoảng 1,600 – 1,700 USD/tấn. Theo đó, ước tính doanh thu mảng cao su

đóng góp năm 2025/2026 đạt lần lượt 22,808 tỷ đồng (+12% YoY) và 23,753

(+4% YoY).

Xu hướng giá cao su thế giới năm 2025/2026 được dự báo sẽ chịu nhiều biến

động phức tạp với hai tác động chính: (1) nguồn cung tiếp tục thiếu hụt và (2)

áp lực giảm nhu cầu do lo ngại Tradewar 2.0.  Mặc dù vậy, chúng tôi nhận thấy